
Digitālie rīki dalībvalstīs

Dalībvalsts E-tiesiskuma pasākumi

Austrija

Tika veikti tūlītēji ar infrastruktūru un lietojumprogrammām saistīti pasākumi, īpaši lai nostiprinātu un padarītu drošākus mājas birojus, 

videokonferences, pietiekamu joslas platumu un savienojamību, kā arī konfidenciālas vai sensitīvas informācijas drošu pārraidīšanu.

Notāri var veikt visus savus pakalpojumus, piemēram, apliecināt dokumentus un sagatavot notariālos aktus, izmantojot elektroniskos sakaru 

līdzekļus. Notāram ir jāizveido stabils videosakaru kanāls ar attiecīgo personu un identifikācijas procesā jāievēro noteikti drošības pasākumi. 

Līdz šim šī elektroniskā procedūra ir atļauta tikai sabiedrības ar ierobežotu atbildību dibināšanai.

Beļģija

Bulgārija

Augstākā tiesu padome ir izdevusi rīkojumus par dokumentu iesniegšanu tiesām un prokuratūrai pa pastu vai elektroniski, kā arī par 

konsultācijām pa tālruni vai elektroniski. Uzaicinājumi uz minētajām uzklausīšanas sēdēm tiek izsniegti pa tālruni vai elektroniski. 

Komercreģistra un citu reģistru pakalpojumi ir pieejami tiešsaistē. 

Horvātija

Kipra

Čehijas Republika
Tiesu sēdes, kuras nevar atlikt, notiek, stingri ievērojot valdības noteiktos ierobežojumus, t. i., bez apmeklētājiem, liecinieku vai apsūdzēto 

nopratināšana notiek, izmantojot videokonferenci utt.

Dānija

Igaunija

Tiesām, prokuratūrām, cietumiem un juristiem jau ir nodrošināts tāldarbam nepieciešamais aprīkojums. Turklāt ikvienam, kam ir Igaunijas 

personas apliecība, ir digitāla piekļuve valdības pakalpojumiem, dokumentus var parakstīt un ar tiem drošā veidā apmainīties digitāli.

Pirmkārt, visas tiesas joprojām ir atvērtas, gan ar ierobežotu darba laiku. Tiesneši un citi tiesu darbinieki lielāko daļu tiesvedības posmu var veikt 

rakstiski no mājām, izmantojot informācijas sistēmu un digitālo tiesas lietu lietojumprogrammu.

Otrkārt, lai paplašinātu iespējas rīkot videokonferences, ministrijai, tiesām, prokuratūrām un cietumiem ir izveidotas virtuālas sanāksmju telpas.

Treškārt, tiesu iestāžu sadarbība gan civillietās, gan krimināllietās iespēju robežās notiek ar e-pasta starpniecību.

Somija

Somijas tiesu iestādes (tiesas, prokurori) visu saziņu veic, galvenokārt izmantojot elektroniskos pakalpojumus, bet pakalpojumi klientiem 

klātienē ir vai nu pārtraukti, vai ievērojami ierobežoti. Tiesas sēdes notiek ar attālinātiem līdzekļiem, ciktāl tas saskaņā ar tiesību aktiem ir 

iespējams. Svarīgām un ļoti svarīgām lietām ir priekšroka.

Francija
2020. gada 25. marta rīkojums par procesuālo pasākumu piemērošanu krīzes laikā paredz iespēju tiesai, kas nespēj darboties, nodot savas 

pilnvaras citai tiesai vai arī tiesas sēdēs izmantot videokonferences.

Vācija

Grieķija

Ungārija
Ir paplašinātas rakstiskās saziņas iespējas. Ir nodrošināti moderni saziņas līdzekļi un ieteikts tos lietot tādām procesuālām darbībām, kam 

nepieciešama tieša mutiska saziņa.

Īrija
Ir ieviesta nepieciešamā IKT infrastruktūra, kas ļauj noturēt attālinātas tiesas sēdes, kuras tomēr atbilst konstitucionālajam pienākumam 

nodrošināt publisku tiesas spriešanu.

1. lpp.



Digitālie rīki dalībvalstīs

Itālija

Attiecībā uz tiesas sēdēm visas notiekošās tiesvedības ir atliktas ex officio  līdz 15. aprīlim vai līdz 30. jūnijam, ja tā ir nolēmuši biroju vadītāji, 

izņemot lietas, kuras tiesnesis, izskatot katru gadījumu atsevišķi, ir pasludinājis par steidzamām, vai tās lietas, kuras likumā atzītas par 

prioritārām. Šādos gadījumos pušu efektīvu līdzdalību un to procesuālo tiesību aizsardzību, īpaši attiecībā uz ieslodzītajiem, garantē 

videokonferenču sistēmas, kas vienlaicīgi nodrošina visu klātesošo personu skaņu un attēlu, kā arī konfidenciālas saziņas sistēmas starp 

atbildētāju un viņa advokātu.

Latvija

Lietuva
Tiesu izpildītājiem jau ir pienākums elektroniski veikt un reģistrēt visas izpildes procesa darbības, un tiek strādāts pie tā, lai ļautu notāriem 

apstiprināt lielāko daļu darījumu ar elektroniskiem līdzekļiem.

Luksemburga

Malta

Nīderlande Ir veikti pasākumi ar mērķi veicināt tiesu darbību, piemēram, ieviešot tiesas sēdes ar videokonferences palīdzību un tiesvedību rakstveidā.

Polija

Portugāle

Rumānija

Slovākijas Republika

Juridiskie biroji var būt atvērti, lai gan daudzi juristi strādā no mājām. Tiek dota priekšroka saziņai bez fiziskas saskarsmes – elektroniski, pa 

telefonu u. c. 

Notāru biroju darba laiks ir ierobežots, tiek ieteikts ar viņiem konsultēties pa tālruni vai e-pastu.  

Tiesu izpildītāji ir paplašinājuši savas iespējas sazināties ar sabiedrību telefoniski un elektroniski.

Slovēnija

Spānija Ir nodrošināti vai attīstīti IT risinājumi un saziņas līdzekļi, kas uzlabo tiesnešu, prokuroru un citu juridisko darbinieku iespējas strādāt attālināti.

Zviedrija Ir paplašinājusies digitālās saziņas līdzekļu un videokonferenču un telekonferenču izmantošana tiesu darbā.

Atjaunināts 28.04.2020.

2. lpp.


